Физибилити студија за хидро електрична централа на биомаса
1. Извршно резиме
Вовед и Резиме на Проектот
Општ преглед на проектот:
•	Краток опис на проектот: Локација, инсталиран електричен (MWₑ) и топлински (MWₜₕ) капацитет, примарен тип на биомаса (на пр. шумски дрвен чипс, земјоделски остатоци), технологија (котел со парна турбина), примарен потрошувач на топлина. 
•	Цели на студијата: Јасно дефинирање на опсегот и целите на техно-економската анализа.
•	Подносител на иницијатива: Основни информации за подносителот на иницијативата.
•	Извршно резиме: Концизен преглед на клучните технички параметри, вкупните инвестициски трошоци, главните економски показатели (како нето сегашна вредност - НСВ, интерна стапка на поврат - ИСП, период на поврат на инвестицијата) вклучувајќи ги приходите од струја, топлина и дигестат, главни придобивки (управување со отпад, намалување на емисии, производство на ѓубриво), година на влез во погон и финалниот заклучок за исплатливоста на проектот. 

2. Опис на локација 
· Анализа на локацијата:
· Опис на макро локација на проектот, географска и топографска анализа: Детален опис на микролокацијата, пристапни патишта, топографски карти и геодетски мерења.
· Геолошки и геотехнички истражувања: Генерален геолошки, геотехнички и сеизмички опис на зоната од интерес, листа и опис на геолошките и геомеханичките анализи кои ќе се изведат.
· Опис на микро локација на проектот.
· Список на парцели и список на координати на предметните парцели (геореференцирани во државниот координатен систем на Република Македонија).
· Графички приказ на проектот на топографска карта во кој се опфатени релевантните објекти на геодетска топографска подлога геореференцирана во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7.

3. Анализа на Суровините (Биомаса) и Синџир на Снабдување
· Проценка на потенцијалот и одржливост на суровините:
· Мапирање на ресурси: Детална анализа на одржливиот потенцијал на биомаса во дефиниран радиус – шумски остатоци од сеча, отпад од дрвопреработувачка индустрија, земјоделски остатоци (слама, пченкарница, остатоци од кроење).
· Критериуми за одржливост: Клучен дел од модерната анализа. Доказ дека користењето на биомасата нема да доведе до уништување на шумите или до нарушување на екосистемите. Анализа на потребата од сертификација (на пр. FSC, SBP).
· Карактеризација на биомасата: Анализа на калориската вредност, содржината на влага, пепел и хемискиот состав, што е клучно за избор на технологија на согорување.
· План за логистика, преработка и снабдување:
· Модел на собирање, транспорт и преработка: План за собирање, транспорт до централата, и процесирање (дробење, сушење доколку е потребно).
· Договори за снабдување: Обезбедување на долгорочни договори со добавувачите (на пр. ЈП Национални Шуми, приватни сопственици, земјоделски задруги).
· План за складирање: Димензионирање на складиште за биомаса за обезбедување на непрекината работа (на пр. за 30-60 дена).

4. Техничка Анализа:
Анализа на побарувачката на топлинска енергија: Како и кај секоја CHP постројка, ова е почетна точка за димензионирање (доколку има надворешен потрошувач).
Избор на технологија за согорување и парен циклус:
· Избор на котел: Технологија на согорување прилагодена на типот и квалитетот на биомасата (на пр. котел со подвижна решетка, котел со флуидизиран слој).
· Парна турбина и генератор (Ренкинов циклус).
· Системи за третман на димни гасови (FGT): Задолжителен дел за исполнување на строгите еколошки норми. Вклучува електростатски или вреќасти филтри за прашина и системи за намалување на NOx (SNCR/SCR).
План за управување со пепел:
· Проценка на количината и квалитетот на пепелот (летен и долен).
· План за искористување или депонирање: Анализа на можноста за користење на пепелот како ѓубриво во шумарството/земјоделството (доколку составот дозволува) или план за негово безбедно депонирање.
Доказ за статусот „високоефикасна когенерација“: Пресметка на Заштедата на Примарна Енергија (ЗПЕ/PES) за квалификување за шемите за поддршка.
Технологии на согорување (решетка, флуидизирано легло)
Основен технички концепт
Инсталирана електрична моќност (MW)
Инсталирана топлинска моќност (MW)
Ефикасност на преобразба на енергија
Потрошувачка на биомаса (t/год)
Режими на работа и флексибилност

Технологија
· Согорување на решетка (grate firing).
· Систем за подготовка на биомаса (сушење, сечење, пелетирање)
· Парен циклус за производство на електрична енергија
· Когенерација (топлинска и електрична енергија)
· Систем за третман на пепел и гасови
· Флуидизиран слој (BFB/CFB).
· Котли на биомаса со парна турбина.
· Гасификација со мотори/турбини (ако е релевантно).
Главна опрема
· Котел: тип, капацитет, ефикасност.
· Парна турбина и генератор: моќност, напон, cos φ.
· Кондензатор и систем за ладење.
· Систем за отстранување на пепел и згура.
· Систем за гасови: филтри, електрофилтри, скрубери.
Помошни системи
· Складишта за биомаса, транспортни ленти, дробилки.
· Системи за третман на вода и отпадни води.
· Противожарна заштита и безбедност.
· SCADA и автоматизација.
Инфраструктурни барања
Просторни барања за изградба и складирање на биомаса
Приклучок на електропреносниот систем
Водоснабдување и систем за ладење
Патишта и сообраќајна инфраструктура

5. Естимација на производство на енергија
· Инсталирана електрична моќност (MW).
· Нето ефикасност (%).
· Годишно производство на електрична енергија (MWh).
· Фактор на искористување (CF).
· Вкупна потрошувачка на биомаса (тон/година).
· Можности за комбинирано производство (CHP: топлина + струја).
· Графички да се претстават положбите на објектите и трафостаницата за различните конфигурации на електраната.
· [bookmark: _Hlk203339129]Технички опис на планираниот систем за приклучување на соодветната електро – енергетска мрежа, трансформаторските станици, вклучувајќи ги и среднонапонските трансформаторските станици (ХХ/20 или ХХ/35 kV) како и (во зависност од инсталираната моќност на електроенергетскиот објект) високонапонските трансфрматорски станици 20/110 kV, 35/110 kV, 110/400 kV, 20/110/400 kV, 35/110/400 kV, основни карактеристики на предвидената опрема.

6. Економска евалуација на проектот
Инвестициски трошоци (CAPEX): Вклучувајќи ги високите трошоци за котел, FGT системи и простор за манипулација и складирање на биомаса.
Оперативни трошоци (OPEX):
· Трошоци за набавка и транспорт на биомаса (најголема оперативна ставка).
· Трошоци за одржување, персонал, осигурување.
· Трошоци за депонирање на пепел.
Проекција на приходи:
· Приходи од продажба на електрична енергија: Најчесто преку повластени тарифи за струја од биомаса, кои се клучни за исплатливоста.
· Приходи од продажба на топлинска енергија.
· Потенцијални приходи од продажба на пепел.
· Финансиска евалуација: Анализа на НСВ, ИСП, период на поврат.
· Заклучоци и Анализа на Ризици
Резиме на наодите.
Матрица на ризици:

7. Заклучок:
· Техно-економски карактеристики на ХЕЦ.
· Понатамошни чекори за развој на проектот.

Прилози:
*   Технички дијаграми и цртежи
*   Резултати од истражувања на достапноста на биомаса



